
COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 318 DEL 29/03/2023

SETTORE: SEGRETARIO GENERALE

OGGETTO: AVVISO INDAGINE MERCATO CON CONTESTUALE ACQUISIZIONE DI 
PREVENTIVI PERLA FORNITURA DI BUONI PASTO CARTACEI ED 
ELETTRONICI PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI 
MENSA A FAVORE DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI SESTRI LEVANTE

IL SEGRETARIO GENERALE

Visti:
- il decreto sindacale 08 del 20/05/2022, con il quale la scrivente è stata nominata 

segretario generale;
- il decreto sindacale 09 del 23/05/2022, con il quale alla scrivente è stato attribuito 

l’incarico di direzione dei Servizi di Staff,  dell’Area 2 - “Servizi Finanziari” -,  ed è stata 
delegata alla sottoscrizione degli atti;

- il decreto 20 del 22/11/2022 del Vicesindaco,  con il quale alla scrivente è stato 
confermato l’incarico di direzione dei Servizi di Staff,  dell’Area 2 - “Servizi Finanziari” -, 
ed è stata delegata alla sottoscrizione degli atti;

Noto l’art. 107 del T.U. degli enti locali, approvato con D.Lgs. 267/2000, e l’art. 47 dello 
Statuto comunale;

Richiamata integralmente la determinazione dirigenziale n. 113 del 10/02/2023;

Dato atto che si sta procedendo alla proroga del servizio in oggetto, per il tempo strettamente 
necessario all’esperimento della procedura di gara;

Riconosciuto che:
1. è necessario procurare la prestazione del servizio nel tempo che seguirà al 1° Giugno 
p.v. al fine di evitarne interruzioni ed i danni associati alla/e conseguente/i mancata/e 
riscossione/i;
2. le prestazioni di cui si tratta consistono in fornitura di buoni pasto cartacei ed 
elettronici per il servizio sostitutivo di mensa a favore dei dipendenti con valore stimato 
di appalto, di durata triennale, di € 77.800,00 (oltre IVA);
3. non risultano attive convenzioni CONSIP utilizzabili, per tale servizio, nei tempi e 
secondo le modalità coerenti con le necessità proprie di questo Comune ed in  
particolare che forniscano un adeguato numero di esercizi convenzionati sul territorio 
e fruibili  per i dipendenti;

Letti, pertanto:
o l’art. 1 - specie commi da 1 a 4 - della legge 120/2020, di conversione del D.L. 

76/2020, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» 
(Decreto Semplificazioni);

o il comma 1, lett. a), dell’art. 51 del d.l. 77/2021, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 108/2021;

Valutato, sulla scorta delle caratteristiche e del valore stimato del servizio, oltre che  mercato 
di riferimento,   di appaltare il servizio di cui si tratta per un triennio prorogabile di ulteriori  
due anni,  con decorrenza prevista dal 1° Giugno p.v. e mediante affidamento diretto, previa 



COMUNE DI SESTRI LEVANTE
Città Metropolitana di GENOVA

pubblicazione di un avviso d’indagine di mercato,  avviso la cui pubblicazione è diretta a 
sollecitare la concorrenza degli operatori economici eventualmente interessati e che non 
prevede alcuna selezione discrezionale delle candidature eventualmente pervenute (salvo 
l’accertamento,  da parte di questa stazione appaltante,  del possesso,  da parte dei candidati,  
dei requisiti e della capacità coerenti con le caratteristiche del servizio da prestare),  così 
promuovendosi anche la rotazione degli affidamenti,  a tal fine approvando:

a) avviso di indagine di mercato;
b) schema di manifestazione d’interesse;

Rilevato che:
- il comma 775 dell’art. 1 della legge 197/2022 (G.U. 303 del 29/12/2022 - Suppl. 

Ordinario n. 43) ha disposto il differimento al 30 aprile 2023 del termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali;
- vengono quindi in rilievo le disposizioni di cui all’art. 163 (Esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria)  del d. lgs. 267/2000;

Osservato che il controllo di regolarità amministrativa sul presente atto (art. 147-bis d. lgs. n. 
267/2000) è esercitato dal sottoscritto, il quale, con la firma digitale della determinazione, ne 
garantisce la regolarità e la correttezza.

DETERMINA

1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) per le motivazioni di cui in premessa,  di procedere  all’appalto,  per il triennio, prorogabile 
di ulteriori due anni con decorrenza  presuntivamente dal 1° Giugno p.v.,  per l’affidamento 
della fornitura di buoni pasto cartacei ed elettronici sostitutivi del servizio mensa a favore 
dei dipendenti del Comune di Sestri Levante, il cui valore è stimato nell’importo 
complessivo presunto, di € 77.800,00 (oltre IVA) e la cui regolazione risulta, oltre che da 
questo atto, dal capitolato di appalto, con il quale verranno puntualmente dettagliate le 
caratteristiche generali e la natura delle prestazioni, che verrà allegato alla lettera di 
richiesta dell’offerta;  

3) di procedere alla previa pubblicazione di un avviso d’indagine di mercato aperta a qualsiasi 
operatore economico in possesso di requisiti e capacità coerenti con le caratteristiche 
dell’appalto  (requisiti e capacità declinate nel predetto avviso);

4) di approvare  per il fine prospettato in 1) i seguenti documenti:
- avviso di indagine di mercato (All. A);
- schema di manifestazione d’interesse (All. B);

5) l’assunzione del C.I.G. è rimessa alla successiva fase procedimentale (interpello degli 
operatori economici che abbiano manifestato interesse o affidamento diretto c.d. puro del 
servizio, ANAC delib. 830/2021);

6) il presente provvedimento sarà pubblicato per quindici (15) giorni consecutivi all’Albo 
Pretorio online, oltre che nella sezione Amministrazione trasparente - Bandi di gara e 
contratti -, come per legge (D.Lgs. 33/2013).

IL SEGRETARIO GENERALE
FASANO LAURA / InfoCamere S.C.p.A.

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


